
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PMC
Folha n° ( e k  
Processo n° U49/2021 j

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
PROCESSO DE DISPENSA N9 049/2021 - PMC. O Secretário 
Municipal de Saúde, Leonardo de Sousa Coelho, CPF n° 
016.397.033-57, no uso de suas atribuições legais, resolve 
ratificar a Dispensa de Licitação, cujo objeto Contratação de 
Empresa para o Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva 
com Aquisição de Peças de Equipamentos Odontológicos, de 
interesse do Fundo Municipal de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n9 8.666, de 21 de junho de 1993. Lei Federal n9 
13.979, de 06 de fevereiro de 2020. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: FRANCISCO DAS CHAGAS 
SILVA SANTOS FILHO, CNPJ n9 28.863.258/0001-30. 
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA SANTOS 
FILHO, CPF n9 019.372.533-92. VALOR: R$ R$ 17.082,70 
(dezessete mil e oitenta e dois reais e setenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.08 -  
Fundo Municipal de Saúde. Fonte de Recurso: 02 -  Receitas de 
Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. À Saúde. 
Projeto/Atividade: 10.301.0037.2.126 -  Manutenção do Fundo 
Municipal de Saúde. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 -  
Material de Consumo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 02.08 -  Fundo Municipal de Saúde. Fonte de 
Recurso: 02 -  Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos Vinc. À Saúde. Projeto/Atividade: 10.301.0037.2.126 -  
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 
Carolina/MA, 24 de agosto de 2021. LEONARDO DE SOUSA 
COELHO, CPF n° 016.397.033-57.



AVI DOS MUNICÍPIOS
D3 ESTADC OD MARANHAO

r - n j i i i i V í v n i i a  i v i  V J Í V 4 I M I
ISSN 2763-860X

14 IR A N I L D E S  P I M E N T E L  S IL V A 1 2 . 2 0 0 ,3 1

15 J O S E  M A R Q U E S 1 2 . 1 1 7 ,0 1

16 J U V A N IL D E  G A S P A R  F E R R E IR A 1 3 . 2 3 5 ,3 1

17 L E T IC IA  D E  J E S U S  A R A Ú J O  S A N T O S 1 7 . 0 6 0 ,8 5

18 M A N U E L  M A R T IN S 6 . 8 1 7 , 8 6

19 M A R I A  D E  N A Z A R É  P E R E I R A  S IL V A 1 3 . 2 6 5 ,4 1

20 M A R I A  J Ü L IA  V IE IR A  C A R D O S O 1 1 . 4 9 4 ,6 6

21 N E IZ IV A L D O  M O R A E S  F E R R E IR A 1 4 . 8 4 5 ,6 1

22 R A IM U N D O  G O N Z A G A  P A T R ÍC IO  P E R E I R A  I U N I O R 1 1 . 3 6 6 ,2 1

23 R E G IN A L D O  P E R E IR A 1 2 . 9 7 5 ,5 1

24 V IN Í C IU S  V IE G A S  B A R R O S 8 . 7 8 5 , 0 5

Sendo o Valor total das Propostas de Vendas R$ 296.512,49 
(duzentos e noventa e seis mil, quinhentos e doze reais e 
quarenta e nove centavos).

Cajari (MA), 26 de julho de 2021.

Jackson Douglas Rocha
Secretário de Municipal de Educação

Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO 
Código identificador: 2cld0b7006c0f61 78c9b8a894932aac7

TERMO DE RATIFICAÇÃO

^^ERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Considerando toda documentação produzida nos autos, 
notadamente o parecer jurídico, RATIFICO  e AUTORIZO a 
CONTRATAÇÃO DIRETA POR IN  EXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, 
para contratação da empresa N.T.C - TREINAMENTOS, 
EVENTOS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ N° 10.614.200/0001-98), 
cujo objeto consiste na Inscrição dos professores e servidores 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação no Seminário 
"EDUCAÇÃO REMOTA E HÍBRIDA NA PRÁTICA: COMO 
IM P LE M E N T A R  COM E F IC IÊ N C IA , E F IC Á C IA  E 
CRIATIVIDADE" a ser realizado entre os dias 25 a 27 de agosto 
de 2021, que será realizado com transmissão ao vivo, via 
internet, no valor total de R$ 329.300,00 (trezentos e vinte e 
nove mil e trezentos reais).

Cajari (MA), 23 de agosto de 2021.

Jackson Douglas Rocha 
Secretário Municipal de Educação

$
Publicado por: RAYANNE STEFANNY COSTA MACHADO 

Código identificador: ebe9ee2e3a00754986f664a75c209e33

EXTRATO DO CONTRATO N « 093/2021

REF.: Processo de nB 09/2021 - SEMED. INEXIGIBILIDADE Na 
02/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Cajari e a empresa 
N.T.C - TREINAMENTOS, EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ NB: 10.614.200/0001-98. OBJETO: Consiste na 
Inscrição de Servidores dessa Administração no Seminário On- 
Line, para o Atendimento da Secretaria Municipal de Educação. 
Data da Assinatura: 24 de agosto de 2021. Valor Global R$
329.300.00 (trezentos e vinte e nove mil e trezentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO, 07 
FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUC. BASICA - 
FUNDEB, 01 FUNDO MANUT.DESENVOLVIMENTO EDUC. 
B A S IC A  - F U N D E B , F O N T E  DE R E C U R S O :
12.361.0019.2030.0000 - Manut. das Atividades do FUNDEB 
4 0 % - AD M IN ISTRATIVO , NATU REZA DA DESPESA:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica.

O prazo de vigência deste termo de contrato é até 31 de 
dezembro de 2021. ASSINATURAS: P/ CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Educação, representado pelo Sr. 
Jackson Douglas Rocha, inscrito no CPF: 453.124.863-53; P/ 
CONTRATADA: N.T.C - Treinamentos, Eventos e Serviços 
LTDA, representada pela Sra. Shirlaine Porto Barbosa Coelho, 
inscrito no CPF: nn? 701-07 Çfqqr-.i ,rln rrg-rri-Ĥ tir
2021. fFtJma m* f  "t !

Publicado por: RAYANNE \t.u:.HATin
Código identificador: 66cl0260alcl0alcdfb9a60437611b01

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA Ns 049/2021 -

PMC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - AVISO DE TERMO 
DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO 
DE DISPENSA Ns 049/2021 - PMC. O Secretário Municipal de 
Saúde, Leonardo de Sousa Coelho, CPF n° 016.397.033-57, no 
uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de 
Licitação, cujo objeto Contratação de Empresa para o Serviço 
de Manutenção Preventiva e Corretiva com Aquisição de Peças 
de Equipamentos Odontológicos, de interesse do Fundo 
Municipal de Saúde. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal na 
8.666, de 21 de junho de 1993. Lei Federal n° 13.979, de 06 de 
fevereiro de 2020. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADO: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 
SANTO S F ILH O , CNPJ nB 28 .863.258/0001-30. 
REPRESENTANTE LEGAL: FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA 
SANTOS FILHO, CPF nB 019.372.533-92. VALOR: R$ R$ 
17.082,70 (dezessete mil e oitenta e dois reais e setenta 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
02.08 - Fundo Municipal de Saúde. Fonte de Recurso: 02 - 
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. À 
Saúde. Projeto/Atividade: 10.301.0037.2.126 - Manutenção do 
Fundo Municipal de Saúde. Natureza de Despesa: 3.3.90.30.00 
- Material de Consumo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde. Fonte de 
Recurso: 02 - Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos Vinc. À Saúde. Projeto/Atividade: 10.301.0037.2.126 - 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Natureza de 
Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 
Carolina/MA, 24 de agosto de 2021. LEONARDO DE SOUSA 
COELHO, CPF n° 016.397.033-57.

Publicado por: WELFANY NEVES LUCENA LUZ 
Código identificador: eb23c631182b899815085b9686d669e2

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 136-07-2021

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 136-07-2021 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL - 
REURB-E

O Município de Carolina/MA, por intermédio da Prefeitura 
Municipal de Carolina, entidade de direito público, inscrita no 
CNPJ sob o na 12.081.691/0001-84, localizada à Praça Alípio de 
Carvalho, Carolina/MA, neste ato representada pelo seu 
Assessor Técnico de Administração, Rodolfo Moraes da Silva, 
vem através deste edital NOTIFICAR a todos os titulares de 
domínio, confinantes e terceiros eventualmente interessados, 
que a unidade imobiliária informal consolidada descrito no 
artigo  I a deste ed ita l, encontra-se em processo de 
Regu larização Fundiária, na m odalidade In te re s s e

CERTIFICADO DIGITAI,MENTE


